

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 한방향노화과

부서: 한방향노화과
 정책: 행정운영경비(한방향노화과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
한방향노화과	6,394,731	7,663,227	△1,268,496
국	30,000		
도	257,900		
군	6,106,831		
행정운영경비(한방향노화과)	39,380	45,600	△6,220
기본경비	39,380	45,600	△6,220
기본경비	39,380	45,600	△6,220
201 일반운영비	26,680	27,300	△620
01 사무관리비	24,680	25,300	△620
○일반수용비	13,100		
0기본사무용품비 100,000원*16인	1,600		
0사무기기 및 복사용품 350,000원*16인	5,600		
0기타수용비 5,900,000원	5,900		
○운영수당	7,260		
0주제관 당직비 60,000원*1인*121일	7,260		
○급식비(한방향노화과 업무추진)	4,320		
9,000원*16인*30식			
02 공공운영비	2,000	2,000	0
○우편요금 등 2,000,000원	2,000		
202 여비	4,800	10,800	△6,000
01 국내여비	4,800	10,800	△6,000
○관외여비(공통경비) 100,000원*4담당*12월	4,800		
203 업무추진비	7,900	7,500	400
01 기관운영업무추진비	4,300	3,300	1,000
○향노화관광광국장 4,300,000원	4,300		
04 부서운영업무추진비	3,600	4,200	△600
○부서운영업무추진비 300,000원*12월	3,600		
한방약초산업육성	326,120	666,480	△340,360
향노화산업육성지원	326,120	666,480	△340,360
향노화지원사업	49,320	52,680	△3,360
201 일반운영비	29,520	33,080	△3,560
01 사무관리비	12,040	10,600	1,440
○한방향노화 홍보물 제작 700원*10,000부	7,000		
○급식비(향노화업무추진) 9,000원*7인*80식	5,040		
02 공공운영비	2,480	2,480	0
○향노화산업 홍보물 발송 우편요금 2,480원*1,000매	2,480		
03 행사운영비	15,000	20,000	△5,000
○향노화행사 참가 15,000,000원*1회	15,000		
202 여비	13,800	13,600	200

부서: 한방향노화과
 정책: 한방약초산업육성
 단위: 향노화산업육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	13,800	13,600	200
○향노화지원 업무수행			
150,000원*7인*12월	12,600		
○향노화산업 지원사업			
100,000원*2인*6월	1,200		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○향노화지원시책추진	2,000,000원	2,000	
301 일반보전금	4,000	4,000	0
11 행사실비지원금	4,000	4,000	0
○향노화행사 참석	50,000원*20인*4회	4,000	
한방의료클러스터기반구축	56,800	43,800	13,000
201 일반운영비	4,800	4,800	0
01 사무관리비	4,800	4,800	0
○산청한방약초산업특구 운영 물품구입			
400,000원*12월	4,800		
207 연구개발비	42,000	19,000	23,000
01 연구용역비	42,000	19,000	23,000
○지구단위계획변경 용역	20,000,000원	20,000	
○특구계획변경 용역	22,000,000원	22,000	
401 시설비및부대비	10,000	20,000	△10,000
01 시설비	10,000	20,000	△10,000
○산청한방약초산업특구 주변정비			
10,000,000원	10,000		
향노화기업 성장단계별 육성사업	70,000	70,000	0
308 자치단체등이전	70,000	70,000	0
13 공기관등에대한경상적위탁사업비	70,000	70,000	0
○향노화기업 성장단계별 육성사업			
17,500,000원*4개소	70,000		
향노화 소재 특허기술 사업화 지원사업	70,000	70,000	0
308 자치단체등이전	70,000	70,000	0
13 공기관등에대한경상적위탁사업비	70,000	70,000	0
○향노화 소재 특허기업 사업화 지원사업			
17,500,000원*4개소	70,000		
향노화바이오 강소기업 패키지 지원사업	70,000	70,000	0
308 자치단체등이전	70,000	70,000	0
13 공기관등에대한경상적위탁사업비	70,000	70,000	0
○향노화바이오 강소기업 패키지 지원사업			
17,500,000원*4개소	70,000		
한방산업상생발전협의회 부담금	10,000	10,000	0
308 자치단체등이전	10,000	10,000	0
07 자치단체간부담금	10,000	10,000	0
○한방산업상생발전협의회 부담금			
10,000,000원	10,000		

부서: 한방향노화과
 정책: 한방약초산업의 이미지 강화
 단위: 산청한방약초축제행사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
한방약초산업의 이미지 강화	2,363,000	2,361,800	1,200
도	15,000		
군	2,348,000		
산청한방약초축제행사	2,040,000	2,051,800	△11,800
도	15,000		
군	2,025,000		
문화관광축제 지원(산청한방약초축제)	2,040,000	2,040,000	0
도	15,000		
군	2,025,000		
308 자치단체등이전	2,040,000	2,040,000	0
도	15,000		
군	2,025,000		
13 공기관등에대한경상적위탁사업비	2,040,000	2,040,000	0
○문화관광축제지원(산청한방약초축제)	2,000,000,000원	2,000,000	
도	15,000		
군	1,985,000		
○산청한방약초축제지원(군금고협력사업비)	40,000,000원	40,000	
산청축제관광재단 설립(지원)	323,000	310,000	13,000
산청축제관광재단 설립	323,000	310,000	13,000
207 연구개발비	13,000	0	13,000
01 연구용역비	13,000	0	13,000
○산청관광축제재단 평가 용역	13,000,000원	13,000	
306 출연금	310,000	310,000	0
01 출연금	310,000	310,000	0
○산청축제관광재단 출연금(보통재산)	310,000,000원	310,000	
약용작물 경쟁력 강화	299,644	385,035	△85,391
도	13,900		
군	285,744		
약초생산기반조성	299,644	385,035	△85,391
도	13,900		
군	285,744		
약초재배단지조성	19,830	29,190	△9,360
201 일반운영비	16,230	18,390	△2,160
01 사무관리비	16,230	18,390	△2,160
○일반수용비	16,230		
0산청 자생약초 교재 제작	30,000원*100부	3,000	
0한방약초 홍보자료 제작(표찰, 홍보물)	10,000원*400개	4,000	

부서: 한방향노화과
 정책: 약용작물 경쟁력 강화
 단위: 약초생산기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0약초재배단지 안내판 제작 및 정비 40,000원*50개	2,000		
0산청약초 성분 분석 수수료 200,000원*10점	2,000		
0약초생산안정기금 운용위원회 참석수당 100,000원*6인*2회	1,200		
0약초재배단지 소규모 임차(농기계) 310,000원*13회	4,030		
301 일반보전금	3,600	3,600	0
11 행사실비지원금	3,600	3,600	0
○약초관련(현장) 교육 참석 45,000원*40인*2회	3,600		
한방약초안정생산지원	69,500	134,000	△64,500
도	13,900		
군	55,600		
402 민간자본이전	69,500	134,000	△64,500
도	13,900		
군	55,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)	69,500	134,000	△64,500
○한방약초안정생산 지원 13,900,000원*10ha*50%	69,500		
도	13,900		
군	55,600		
전략약초육성지원사업	50,000	50,000	0
402 민간자본이전	50,000	50,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	50,000	50,000	0
○전략약초특화단지 조성 10,000,000원*5ha	50,000		
약초관련 체험행사지원	3,000	3,000	0
201 일반운영비	3,000	3,000	0
03 행사운영비	3,000	3,000	0
○체험행사 지원 3,000,000원*1회	3,000		
정광들 약초재배체험단지 운영	133,314	144,845	△11,531
201 일반운영비	93,314	102,201	△8,887
01 사무관리비	91,154	100,041	△8,887
○정광들 농지 임차료 864원*105,502㎡	91,154		
02 공공운영비	2,160	2,160	0
○산청약용식물전시장 공공요금 60,000원*3식*12월	2,160		
206 재료비	15,000	15,000	0
01 재료비	15,000	15,000	0
○산청약용식물전시장 운영 0산청약용식물전시장 농자재 구입 500,000원*12월	6,000		

부서: 한방향노화과
 정책: 약용작물 경쟁력 강화
 단위: 약초생산기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0약초 및 초화류 구입 1,000원*9,000점	9,000		
	401 시설비및부대비	25,000	16,600	8,400
	01 시설비	25,000	16,600	8,400
	○정광들 약초재배체험단지 조성 및 관리	25,000		
	0정광들 약초재배체험단지 관리(작약, 초화류 식재, 예초작업) 5,000,000원*3회	15,000		
	0산청약용식물전시장 소규모 수선 1,000,000원*10월	10,000		
	공정육묘장 활성화 정비지원	20,000	20,000	0
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	01 시설비	20,000	20,000	0
	○공정육묘장 관수시설 수선 20,000,000원*1개소	20,000		
	약초 단체 운영 지원	4,000	0	4,000
	307 민간이전	4,000	0	4,000
	04 민간행사사업보조	4,000	0	4,000
	○약초 단체 행사 지원 4,000,000원	4,000		
	약초산업육성	115,287	113,052	2,235
	약초산업육성지원사업	115,287	113,052	2,235
	산청약초시장운영관리	65,287	63,052	2,235
	101 인건비	5,445	3,210	2,235
	04 기간제근로자등보수	5,445	3,210	2,235
	○약초시장 운영관리	5,445		
	0기본급 82,560원*1인*25일*2월	4,128		
	0주차수당 371,520원*1인*2월	744		
	0국민연금 4,871,040원*4.75%	232		
	0건강보험 4,871,040원*3.595%	176		
	0장기요양보험 176,000원*12.95%	23		
	0고용보험 4,871,040원*1.75%	86		
	0산재보험 4,871,040원*1.146%	56		
	201 일반운영비	22,842	22,842	0
	01 사무관리비	13,002	13,002	0
	○약초시장 운영비	3,000		
	0약초시장 전기안전점검 수수료 150,000원*12월	1,800		
	0약초시장 공용화장실 관리용품 구입 100,000원*12월	1,200		
	○약초시장 홍보 마케팅	10,002		
	0이벤트 안내 현수막 제작 100,000원*20장	2,000		
	0이벤트 홍보 포스터 제작 1,500원*2,000장	3,000		
	0홍보 리플릿 제작 1,000원*2,500장	2,500		
	0홍보 물품 구입 6,000원*417개	2,502		

부서: 한방향노화과
 정책: 약초산업육성
 단위: 약초산업육성지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		9,840	9,840	0
○약초시장 공공요금(전기 등)	400,000원*12월	4,800		
○약초시장 유지보수	180,000원*14세대*2회	5,040		
301 일반보전금		12,000	12,000	0
14 기타보상금		12,000	12,000	0
○이벤트 추진	3,000,000원*4회	12,000		
401 시설비및부대비		25,000	25,000	0
01 시설비		25,000	25,000	0
○산청약초시장 시설물 관리		25,000		
○산청약초시장 전기등 교체	1,000,000원*14세대	14,000		
○산청약초시장 소규모 수선	2,750,000원*4회	11,000		
약초생산 전문인력 육성		30,000	30,000	0
307 민간이전		30,000	30,000	0
12 민간인위탁교육비		30,000	30,000	0
○약초재배전문기술교육	15,000,000원*2회	30,000		
한방약초 규격포장재 지원		20,000	20,000	0
307 민간이전		20,000	20,000	0
02 민간경상사업보조		20,000	20,000	0
○한방약초 규격포장재 지원	10,000,000원*4품목*50%	20,000		
동의보감촌 시설 운영		849,390	1,972,390	△1,123,000
	국	30,000		
	도	229,000		
	군	590,390		
동의보감촌 관리 운영		508,460	1,780,860	△1,272,400
	국	30,000		
	도	169,000		
	군	309,460		
동의보감촌 관리·운영 추진		48,460	280,860	△232,400
201 일반운영비		10,160	10,160	0
01 사무관리비		5,160	5,160	0
○동의보감촌 상표권 신규 및 갱신 수수료	1,000,000원*3회	3,000		
○급식비(관리운영업무추진)	9,000원*3인*80식	2,160		
03 행사운영비		5,000	5,000	0
○동의보감촌 홍보행사(박람회, 관광전)	5,000,000원*1회	5,000		
202 여비		6,300	8,700	△2,400
01 국내여비		6,300	8,700	△2,400

부서: 한방향노화과
 정책: 동의보감촌 시설 운영
 단위: 동의보감촌 관리 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○박람회·홍보행사·회의 등 참석 100,000원*3인*3회	900		
○동의보감촌 관리운영 업무추진 150,000원*3인*12월	5,400		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○동의보감촌 관리운영 시책추진 2,000,000원	2,000		
401 시설비및부대비	30,000	190,000	△160,000
01 시설비	30,000	190,000	△160,000
○동의보감촌 시설물 유지보수 및 관리 30,000,000원	30,000		
유네스코 세계기록유산 동의보감 활용 및 홍보 사업	60,000	0	60,000
국	30,000		
도	9,000		
군	21,000		
201 일반운영비	18,000	0	18,000
국	9,000		
도	2,700		
군	6,300		
03 행사운영비	18,000	0	18,000
○산청한의학박물관 동의보감 연합전시 개최 18,000,000원	18,000		
국	9,000		
도	2,700		
군	6,300		
202 여비	2,000	0	2,000
국	1,000		
도	300		
군	700		
01 국내여비	2,000	0	2,000
○동의보감 특별전 연합전시 대상기관 답사 2,000,000원	2,000		
국	1,000		
도	300		
군	700		
308 자치단체등이전	40,000	0	40,000
국	20,000		
도	6,000		
군	14,000		
13 공공기관등에대한경상적위탁사업비	40,000	0	40,000
○동의보감 활용 및 홍보사업 40,000,000원	40,000		
국	20,000		
도	6,000		

부서: 한방향노화과
 정책: 동의보감촌 시설 운영
 단위: 동의보감촌 관리 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	14,000		
산청 동의보감 문화플랫폼 구축사업(한의학박물관)(전환사업)	도	400,000	1,000,000	△600,000
	군	240,000		
401 시설비및부대비	도	400,000	1,000,000	△600,000
	군	240,000		
01 시설비		400,000	1,000,000	△600,000
○동의보감 문화플랫폼 구축사업(한의학박물 관) 400,000,000원	도	400,000		
	군	240,000		
동의보감촌 시설사업	도	329,560	178,360	151,200
	군	60,000		
	군	269,560		
동의보감촌 활성화 및 유지관리 사업		129,560	113,360	16,200
201 일반운영비		18,160	22,160	△4,000
01 사무관리비		8,160	12,160	△4,000
○동의보감촌활성화 및 유지관리 운영비 500,000원*12월		6,000		
○급식비(업무추진) 9,000원*3인*80식		2,160		
02 공공운영비		10,000	10,000	0
○시설장비(예초기, 제설기 등) 유지비 및 연 료비 10,000,000원		10,000		
202 여비		5,400	7,200	△1,800
01 국내여비		5,400	7,200	△1,800
○시설사업 업무수행 150,000원*3인*12월		5,400		
206 재료비		86,000	24,000	62,000
01 재료비		86,000	24,000	62,000
○곰, 사슴 먹이 구입 1,200,000원*12월		14,400		
○초화류 식재, 종자, 퇴비 등 구입 35,000,000원*2회		70,000		
○상수도 소득 및 운영약품 구입 800,000원*2회		1,600		
401 시설비및부대비		20,000	60,000	△40,000
01 시설비		20,000	60,000	△40,000
○동의보감촌 시설물 안전유지보수 2,000,000원*10개소		20,000		
동의보감 야간 불빛 경관 조성 사업(도 주민참여예산)	도	200,000	0	200,000
	군	60,000		
	군	140,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000

부서: 한방향노화과
 정책: 동의보감촌 시설 운영
 단위: 동의보감촌 시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	60,000		
	군	140,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○동의보감 야간 불빛 경관 조성 사업		200,000		
	200,000,000원	200,000		
	도	60,000		
	군	140,000		
한방자연휴양림 관리 운영		11,370	13,170	△1,800
휴양림 관리		11,370	13,170	△1,800
201 일반운영비		5,970	5,970	0
01 사무관리비		5,970	5,970	0
○일반수용비		3,810		
0기본사무용품비	70,000원*3인	210		
0사무기기 및 복사용품	50,000원*12월	600		
0리플렛 제작	1,000원*3,000매	3,000		
○급식비(휴양림업무추진)		2,160		
	9,000원*3인*80식	2,160		
202 여비		5,400	7,200	△1,800
01 국내여비		5,400	7,200	△1,800
○휴양림업무수행	150,000원*3인*12월	5,400		
재무활동(한방향노화과)		2,401,910	2,118,870	283,040
내부거래지출		2,401,910	2,118,870	283,040
공영개발전출		2,401,910	2,118,870	283,040
701 기타회계등전출금		2,401,910	2,118,870	283,040
01 기타회계전출금		2,401,910	2,118,870	283,040
○공영개발사업특별회계 전출금		2,401,910		
	2,401,910,000원	2,401,910		

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 공영개발사업특별회계 한방향노화과

부서: 한방향노화과
 정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
 단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
한방향노화과	5,510,710	5,173,170	337,540
도	1,397,500		
군	4,113,210		
동의보감촌 관광자원개발사업	5,510,710	5,173,170	337,540
도	1,397,500		
군	4,113,210		
관광자원개발사업(공영개발사업특별회계)	4,845,613	4,534,582	311,031
도	1,397,500		
군	3,448,113		
한방약초산업특구 시설 관리	23,600	23,600	0
201 일반운영비	3,600	3,600	0
01 사무관리비	3,600	3,600	0
○한방약초산업특구 운영 소모품 구입 3,600,000원	3,600		
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
○한방약초산업특구 운영 유지보수 및 관리 20,000,000원	20,000		
엑스포주제관 및 산청한의학박물관 운영	1,242,574	1,272,877	△30,303
101 인건비	592,583	580,006	12,577
04 기간제근로자등보수	592,583	580,006	12,577
○주제관 및 박물관 관리운영, 주차관리, 무 릉교 관리운영	587,783		
0기본급 82,560원*16인*247일	326,278		
0주차수당 358,720원*16인*12월	68,875		
0휴일근무수당 82,560원*16인*40일*150%	79,258		
0연차수당 82,560원*16인*11일	14,531		
0국민연금 488,939,520원*4.75%	23,225		
0건강보험 488,939,520원*3.595%	17,578		
0장기요양보험 17,577,376원*12.95%	2,277		
0고용보험 488,939,520원*1.75%	8,557		
0산재보험 488,939,520원*1.146%	5,604		
0퇴직금 2,600,000원*16인	41,600		
○안전보건비	4,800		
0기간제근로자 안전보건비 300,000원*16인	4,800		
201 일반운영비	562,991	544,871	18,120
01 사무관리비	272,146	270,826	1,320
○일반운영비	46,600		
0주제관 및 박물관 사무기기 소모품 구입 900,000원*4회	3,600		
0구급약품 구입 100,000원*2개소*2회	400		
0청소용품 구입 150,000원*2개소*12월	3,600		

부서: 한방향노화과
 정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
 단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0입장권 인쇄	50원*100,000매	5,000	
0유물관리용품 구입	400,000원*12월	4,800	
0화장지 등 소모품 구입		29,200	
o 롤화장지	65,000원*10박스*12월	7,800	
o 핸드타월	60,000원*10박스*12월	7,200	
o 방향제 및 세정제	30,000원*20개*12월	7,200	
o 거품비누액	25,000원*70개*4회	7,000	
○동의보감촌 홍보물(리플렛) 제작	1,000원*20,000부	20,000	
○동의보감촌 홍보	5,000,000원*3회	15,000	
○박물관 문화의날 체험용품 구입	300,000원*12월	3,600	
○엑스포주제관 민간부지 사용료 지급	600,000원*12월	7,200	
○동의보감촌 홍보물품 제작	5,000원*2,000개	10,000	
○주제관 및 박물관 비데, 정수기 임차료	300,000원*12월	3,600	
○소방안전관리 업무대행 수수료	450,000원*3개소*12월	16,200	
○전기안전 진단수수료	2,000,000원*1회	2,000	
○전기안전 관리용역 수수료	500,000원*3개소*12월	18,000	
○무릉교 안전관리용역 수수료	22,000,000원*1개소	22,000	
○무인경비시스템 수수료		14,400	
0엑스포주제관	300,000원*12월	3,600	
0산청한의학박물관	300,000원*12월	3,600	
0동의전	300,000원*12월	3,600	
0전각전	300,000원*12월	3,600	
○주제관 박물관 훈증소독 방역수수료	4,500,000원*2개소*2회	18,000	
○동의보감촌 및 박물관 홈페이지 유지보수	800,000원*12월	9,600	
○동의보감촌 CCTV 유지보수	640,000원*12월	7,680	
○산청한의학박물관 전시 시스템 유지보수	1,500,000원*12월	18,000	
○산청한의학박물관 크로마큐 시스템 유지보수	430,000원*12월	5,160	
○엘리베이터 유지관리비		30,066	
0엘리베이터 유지보수 업무대행 수수료	400,000원*3대*12월	14,400	
0경사형 엘리베이터 유지보수 업무대행 수수료	1,305,480원*1대*12월	15,666	

부서: 한방향노화과
 정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
 단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○박물관 입장관리 통합시스템 유지보수비 420,000원*12월	5,040		
02 공공운영비	263,845	247,045	16,800
○전기요금 14,800,000원*12월	177,600		
○동의보감촌 상하수도요금 1,000,000원*12월	12,000		
○주제관 박물관 약초관 LED등기구 교체 10,000,000원	10,000		
○한의학박물관 시설장비유지	26,000		
0전시장비 및 제어장비 8,000,000원	8,000		
0기계 및 제어장비 10,000,000원	10,000		
0냉난방기 및 공조기 세척 8,000,000원	8,000		
○주제관 및 박물관 프로젝트 램프 구입 803,000원*15개	12,045		
○엘리베이터 전기요금 및 유지보수	17,200		
0야외 엘리베이터 전기요금 300,000원*2개소*12월	7,200		
0엘리베이터 유지보수 2,500,000원*4대	10,000		
○시설물 유지관리비 250,000원*3개소*12월	9,000		
03 행사운영비	27,000	27,000	0
○산청한의학박물관 특별전 개최 22,000,000원*1회	22,000		
○산청한의학박물관 특별전 도록 20,000원*250부	5,000		
301 일반보전금	12,000	12,000	0
14 기타보상금	12,000	12,000	0
○자원봉사활동비 40,000원*3인*100일	12,000		
308 자치단체등이전	5,000	0	5,000
13 공기관등에대한경상적위탁사업비	5,000	0	5,000
○동의보감촌 홍보(관광전문지, 언론매체) 5,000,000원*1회	5,000		
401 시설비및부대비	70,000	136,000	△66,000
01 시설비	70,000	136,000	△66,000
○주제관 및 박물관 시설관리 60,000,000원	60,000		
○자생화분 전시 및 관리 10,000,000원	10,000		
전통한방휴양관광지 시설관리	1,429,439	1,788,105	△358,666
101 인건비	599,846	711,959	△112,113
04 기간제근로자등보수	599,846	711,959	△112,113
○조경 및 수목정비(반장급)	40,236		
0기본급 90,080원*1인*247일	22,250		
0주차수당 90,080원*1인*52주	4,685		

부서: 한방향노화과
 정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
 단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0휴일근무수당 90,080원*1인*40일*150%	5,405		
0연차수당 90,080원*1인*11일	991		
0국민연금 33,329,600원*4.75%	1,584		
0건강보험 33,329,600원*3.595%	1,199		
0장기요양보험 1,198,200원*12.95%	156		
0고용보험 33,329,600원*1.75%	584		
0산재보험 33,329,600원*1.146%	382		
0퇴직금 2,700,000원	2,700		
0안전보건비(보호장구 등 피복비) 300,000원*1인	300		
○조경수목정비 및 시설물관리 110,473	110,473		
0기본급 82,560원*3인*247일	61,177		
0주차수당 82,560원*3인*52주	12,880		
0휴일근무수당 82,560원*3인*40일*150%	14,861		
0연차수당 82,560원*3인*11일	2,725		
0국민연금 91,641,600원*4.75%	4,353		
0건강보험 91,641,600원*3.595%	3,295		
0장기요양보험 3,294,520원*12.95%	427		
0고용보험 91,641,600원*1.75%	1,604		
0산재보험 91,641,600원*1.146%	1,051		
0퇴직금 2,400,000원*3인	7,200		
0안전보건비(보호장구 등 피복비) 300,000원*3인	900		
○전통한방휴양관광지 내 공원 등 정비 449,137	449,137		
0기본급 82,560원*20인*170일	280,704		
0주차수당 82,560원*20인*36주	59,444		
0휴일근무수당 82,560원*20인*18일*150%	44,583		
0연차수당 82,560원*20인*8일	13,210		
0국민연금 386,050,560원*4.75%	18,338		
0건강보험 386,050,560원*3.595%	13,879		
0장기요양보험 13,878,520원*12.95%	1,798		
0고용보험 386,050,560원*1.75%	6,756		
0산재보험 386,050,560원*1.146%	4,425		
0안전보건비(보호장구 등 피복비) 300,000원*20인	6,000		
201 일반운영비	175,498	164,438	11,060
01 사무관리비	27,098	51,538	△24,440
○시설관리 물품 구입 1,000,000원*12월	12,000		
○지하수(6개소) 수질검사(1회/2년) 340,000원*6개소	2,040		
○바닥분수(3개소) 수질검사 102,000원*24종	2,448		
○자동제설 전기설비 안전관리대행용역 350,000원*12월	4,200		

부서: 한방향노화과
 정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
 단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○잔디마당 전력시설 안전관리대행용역 330,000원*12월	3,960		
○기간제근로자 채용 외부 심사수당 125,000원*2회	250		
○안전보건비 0배치전 검사 및 특수검진비 240,000원*5인	2,200 1,200		
0안전관리물품 구입 200,000원*5인	1,000		
02 공공운영비	148,400	112,900	35,500
○공공요금 및 제세	140,400		
0관정 등 전기요금 1,800,000원*12월	21,600		
0가로등 전기요금 1,800,000원*12월	21,600		
0경관조명 전기요금 2,100,000원*12월	25,200		
0관리동 전기요금 700,000원*12월	8,400		
0분수 전기요금 700,000원*2개소*12월	16,800		
0자동제설 전기요금 900,000원*12월	10,800		
0배전함 전기요금 3,000,000원*12월	36,000		
○기간제근로자 근재 및 배상보험 8,000,000원	8,000		
401 시설비및부대비	654,095	911,708	△257,613
01 시설비	650,000	906,000	△256,000
○기반시설물(도로, 세천, 상수도, 배수로 등) 20,000,000원*10개소	200,000		
○조경시설물(정자, 데크 등) 5,000,000원*10개소	50,000		
○전기통신시설물(조명, 배전함 등) 5,000,000원*10개소	50,000		
○초화류(구절초 등) 식재 및 유지관리 8,000원*12,500㎡	100,000		
○조경수목 전정 및 풀베기 1,000원*200,000㎡	200,000		
○각종 행사 편의시설 설치(화장실, 그늘막 등) 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	4,095	5,708	△1,613
○시설관리사업 부대비 650,000,000원*0.63%	4,095		
산청 동의보감 문화플랫폼 구축사업(가족체험시설)(전환사업)	2,150,000	650,000	1,500,000
도	1,397,500		
군	752,500		
401 시설비및부대비	2,150,000	650,000	1,500,000
도	1,397,500		
군	752,500		
01 시설비	2,142,260	645,905	1,496,355
○동의보감 문화플랫폼 구축사업 시설비 2,142,260,000원	2,142,260		

부서: 한방향노화과
 정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
 단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	1,397,500		
○동의보감 문화플랫폼 구축사업 시설부대비	744,760		
2,150,000,000원*0.36%	7,740	4,095	3,645
한방자연휴양림 관리 운영(공영개발사업특별회계)	595,097	598,588	△3,491
휴양림 관리	595,097	598,588	△3,491
101 인건비	257,525	254,158	3,367
04 기간제근로자등보수	257,525	254,158	3,367
○휴양림 관리	211,821		
0기본급	82,560원*6인*247일	122,354	
0주차수당	358,720원*6인*12월	25,828	
0휴일근무수당	82,560원*6인*30일*150%	22,292	
0연차수당	82,560원*6인*11일	5,449	
0국민연금	175,921,920원*4.75%	8,357	
0건강보험	175,921,920원*3.595%	6,325	
0장기요양보험	6,324,393원*12.95%	820	
0고용보험	175,921,920원*1.75%	3,079	
0산재보험	175,921,920원*1.146%	2,017	
0퇴직금	2,400,000원*6인	14,400	
0안전보건비(보호장구 등 피복비)	150,000원*6인	900	
○성수기 휴양림 관리	25,688		
0기본급	82,560원*4인*60일	19,815	
0주차수당	82,560원*4인*8일	2,642	
0국민연금	22,456,320원*4.75%	1,067	
0건강보험	22,456,320원*3.595%	808	
0장기요양보험	808,000원*12.95%	105	
0고용보험	22,456,320원*1.75%	393	
0산재보험	22,456,320원*1.146%	258	
0안전보건비(보호장구 등 피복비)	150,000원*4인	600	
○일시사역인부임	20,016		
0초화류 등 관리 인건비(보험료포함)	83,400원*4인*60일	20,016	
201 일반운영비	182,472	178,830	3,642
01 사무관리비	64,628	61,428	3,200
○청소 및 방역용품 구입	250,000원*12월	3,000	
○객실 비품 구입		13,550	
0침구류	150,000원*20개소	3,000	
0화장지	15,000원*150묶음	2,250	
0주방용품	2,000,000원	2,000	

부서: 한방향노화과
 정책: 동의보감촌 관광자원개발사업
 단위: 한방자연휴양림 관리 운영(공영개발사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0육실용품 26,250원*20실*12월	6,300		
○외부화장실 비품구입	2,150		
0핸드타올 25,000원*50상자	1,250		
0롤화장지 30,000원*30상자	900		
○휴양림 유지보수비 10,000,000원	10,000		
○나이스페이먼츠(주) 정산 수수료 670,000원*12월	8,040		
○음용수 수질검사 수수료 300,000원*3개소	900		
○방역비 420,000원*5회	2,100		
○구급약품 구입 300,000원*2개소	600		
○배수지 물탱크 청소 500,000원*5개소*1회	2,500		
○전기안전관리 업무대행 수수료 304,000원*12월	3,648		
○소방안전관리 업무대행 수수료 160,000원*12월	1,920		
○비데 임차료 27,000원*30대*12월	9,720		
○에어컨 및 실외기 청소 100,000원*59개	5,900		
○배치전검사 150,000원*2인	300		
○특수건강진단비 150,000원*2인	300		
02 공공운영비 117,844	117,844	117,402	442
○공공요금 및 제세 117,844	117,844		
0전기요금 9,313,500원*12월	111,762		
0인터넷요금 250,000원*12월	3,000		
0상하수도 요금 100,000원*12월	1,200		
0TV수신요금 45,000원*12월	540		
0초화류 관리용 연료비 1,677원*200리터*4회	1,342		
206 재료비 1,600	1,600	1,600	0
01 재료비 1,600	1,600	1,600	0
○염소소독기 운영약품(소독용 여과필터)구입 800,000원*2회	1,600		
401 시설비및부대비 150,000	150,000	160,000	△10,000
01 시설비 150,000	150,000	160,000	△10,000
○휴양림 시설 보수공사 50,000,000원	50,000		
○휴양림 풀베기 및 수목 전정 50,000,000원	50,000		
○자연휴양림 보완사업 50,000,000원	50,000		
405 자산취득비 3,500	3,500	4,000	△500
01 자산및물품취득비 3,500	3,500	4,000	△500
○휴양림 객실 냉장고 구입 700,000원*5대	3,500		
민간위탁시설 관리운영(공영개발사업특별회계)	70,000	40,000	30,000

